
هزینه جنگ 600 روزه برای اسرائیل

 

ششصد روز از 7 اکتبر 2023 گذشته است و هنوز آتش برپاشده از دستور آغاز طوفان الاقصی 
از سوی محمد ضیف خاموش نشده و نبرد میان فلسطینی ها و اسرائیلی ها در جریان است. 

آتشی که طولانی ترین نبرد تاریخ مسأله فلسطین را به نام خود ثبت کرده است.
روزنامه عبری کالکالیست به همین بهانه پرونده ای از آمار و ارقام از این نبرد طولانی منتشر 
کرده است. براساس این گزارش 600 روز جنگ 142 میلیارد شکل )40 میلیارد دلار( هزینه 
داشته است. این درحالی است که کسری بودجه تا پایان سال 2024 به 106 میلیارد شکل 
)30 میلیارد دلار( رسیده است. هزینه های جنگ به صورت تفکیک شده منتشر نشده است 

اما 80 درصد این هزینه نظامی و 20 درصد آن هزینه های غیرنظامی است.
یکی از یادداشت های ویژه کالکالیست برای پرونده 600 روز جنگ، به مسأله حوزه فناوری 
و استارتاپ ها برمی گردد. این روزنامه می نویسد علی رغم آنکه موتور این صنعت همچنان 
روشن مانده و در سال 2024 با افزایش 31 درصدی جذب سرمایه گذاری نسبت به 2023، 
توانسته است 12 میلیارد دلار سرمایه جذب کند، اما همه ارزیابی در این حوزه کمی و ارقام 
نیست. خروج 8300 متخصص این حوزه به خارج اسرائیل، هزینه های غیرمستقیم عدم 
تأسیس استارتاپ ها، یا هزینه های ناشی از تأخیر پروازها، حضور یک چهارم نیروهای این 
صنعت در جنگ بواسطه فراخوان نیروهای ذخیره و... آسیب جدی ای به این حوزه زده 
است و اینکه تصویر و اعتبار فناوری اسرائیل تا چه میزان آسیب دیده است پس از جنگ 
مشخص خواهد شد. اگر مانند امروز، کارآفرینان نوپا تقریباً بلافاصه پس از تأسیس 
شرکت شان سوار هواپیما می شوند و به نیویورک می روند و از آنجا مدیریت می کنند، 
پس از جنگ هم این اتفاق رخ دهد خواهیم دانست که آسیب عمیق و بلندمدت است.

مقاله دیگری به آمار مجروحان تحت مراقبت بخش توانبخشی پرداخته است. حدود 17 هزار 
نفر در این جنگ به آمار مجروحین نیاز به توانبخشی )قطع عضو یا مشکلات روانی( افزوده 
شده و پیش بینی می شود با حساب 62 هزار عضو پیش از 7 اکتبر مرکز توانبخشی، در سال 
2028 تعداد اعضا به 100 هزار نفر برسد. رقمی که برای ارتش اسرائیل بسیار زیاد و پرهزینه است. 
این اعداد زمانی بیشتر خود را نشان می دهد که 80 درصد افراد مجروح پس از 7 اکتبر زیر 40 
سال سن دارند و عمر طولانی و درمان آنها هزینه های زیادی را تحمیل خواهد کرد. میانگین 
سالانه هزینه هر سرباز عضو مرکز توانبخشی 150 هزار شکل)42 هزار دلار( برآورد شده است.

یکی از آسیب های مورد توجه در اقتصاد اسرائیل، صنعت هواپیمایی است. قیمت بلیت ها 
اکنون در مقایسه با 2023 دوبرابر شده است. بلیت نیویورک با هواپیمایی اسرائیل)ال آل( 

قبل از 7 اکتبر 900 دلار بوده است اما اکنون با توجه به شرایط تا 2 هزار دلار هم می رسد.
یادداشت دیگری از کالکالیست در این پرونده به تأثیر جنگ بر بخش خصوصی و هزینه زندگی 
خانوارها پرداخته است. مخصوصاً که افزایش نرخ بهره تأثیر زیادی بر درآمد خانوارها و کسب و 
کارهای خصوصی و کوچک گذاشته است. نرخ بهره از کمتر از نیم درصد به 4.5 درصد افزایش 
یافته است. براساس افزایش مالیات ها در سال 2025 هرخانوار حدود 7 هزار شکل )2 هزار 
دلار( از درآمد خود را برای جبران کسری بودجه ناشی از جنگ پرداخت خواهد کرد که رقم 
قابل توجهی است. این در حالی است که برای سال های 2026 و 2027 تا 10 هزار شکل )2.8 
هزار دلار( در سال خواهد رسید. برخی هزینه های پنهان در سال های آتی غیر کمی اند. به 
طور مثال در سال گذشته همکاری انتشارات تحقیقی اروپا با اسرائیلی ها 20 درصد کاهش 
داشته است یا 700 مورد تحریم دانشگاهی در جهان که هزینه های آن قابل سنجش نیست.
جنگ هزینه های پنهان دیگری را هم به اسرائیل تحمیل کرده است. به طور مثال طی 5 سال 
19 میلیارد شکل)5.5 میلیارد دلار( برای بازسازی اطراف نوارغزه و صحرای نقب هزینه باید 
شود. یا پیش بینی می شود 1.7 میلیارد شکل )0.5 میلیارد دلار( برای مدارس و دانش آموزان 

اطراف غزه و مرز لبنان برای جبران پیامدهای جنگ باید کنار گذاشته شود.
به هزینه های دیگر جنگ هم می توان اشاره کرد از جمله کاهش 12.3 درصدی ساخت 
وساز و خروج 80 هزار کارگر روزانه فلسطینی. البته 35 هزار کارگر خارجی که بیشتر از 
هند و سریلانکا هستند، تا حدودی سعی کرده اند کمبود کارگر را جبران کنند. پیمانکاران 
تخمین می زنند تحویل آپارتمان ها به دلیل کمبود کارگر با تأخیر 9 ماهه روبه رو خواهد شد.
در پایان ذکر این نکته هم ضروری است که اسرائیل با استفاده از کمک های امریکا، پشتوانه 
طلا در بانک مرکزی، بالا بردن نرخ بهره، مالیات و... اقتصاد خود را در جنگ طولانی مدت 
تا حدودی کنترل کند و با بحران روبه رو نشود اما هزینه های بالای 600 روز جنگ و پیامدهای 

آن در سال های آتی نمایان تر خواهد شد.
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باید به میان مردم رفت و سخنان آنها را شنید
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار وزیر کشور و استانداران:
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بدون روتوش یادداشت

  پنجشنبه 8 خرداد 1404
  2 ذیحجه 1446
  29 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8752
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

بازدید حجت الاسلام والمسلمین 
سیدحسن خمینی از »ایران«

حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی، تولیت حرم امام خمینی)ره( روز گذشته از 
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران بازدید کرد. یادگار امام در این بازدید سه ساعته، با حضور 
در تحریریه روزنامه ایران، روزنامه »ایران دیلی«، روزنامه »الوفاق« و روزنامه »ایران ورزشی« از 
نزدیک با کار بخش های مختلف روزنامه آشنا شد. حجت الاسلام والمسلمین خمینی علاوه بر 
دریافت توضیحاتی از علی متقیان مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران درباره تاریخچه 
و فراز و فرودهای مؤسسه، در گفت و گو با دبیران و خبرنگاران سرویس های مختلف، در جریان 
نحوه کار آنان و تهیه اخبار و گزارش های هر حوزه قرار گرفت. سیدحسن خمینی در گفت و گویی 
می شود. منتشر  بزودی  آن  متن  که  داد  پاسخ  »ایران«  خبرنگاران  پرسش های  به  کوتاه 

محمد محسن فایضی 
کارشناس خاورمیانه

مرز باریک پاسخگویی و بی ثباتی:

تأملی بر سهولت استیضاح وزیران در ایران

در بسیاری از نظام های دموکراتیک، »استیضاح« نه فقط 
ابزار نظارتی، بلکه نماد کارکرد پارلمان در کنترل و  یک 
توازن قدرت است. ابزاری که در ذات خود، باید به تقویت 
پاسخگویی قوه مجریه، افزایش شفافیت و ارتقای کیفیت 
حکمرانی بینجامد. اما این اصل پذیرفته شده، در برخی 
ساختارها ازجمله در نظام سیاسی کشور ما، صورتی دیگر 
یافته است؛ سهولت بی سابقه در اجرای استیضاح، بدون 
ابزاری  ضوابط کارشناسی و فرآیندهای فیلتر کننده، به 

سیاسی و گاه فشار بدل شده است.
مطابق اصل 89 قانون اساسی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی می توانند با امضای حداقل 10 نفر، وزیران را به صحن 
علنی مجلس بکشانند و در صورت رأی مخالف اکثریت 
مطلق نمایندگان حاضر )بند )ه ( اصلاحی 28/ 5/ 1397 
به ماده 120 الحاقی 26/ 9/ 1387 قانون آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی(، آن وزیر از کار برکنار خواهد شد. 
این در حالی است که در اغلب کشورها، فرآیند استیضاح 
سخت گیرانه تر، زمان برتر و وابسته به تشریفات قضایی یا 
کارشناسی مستقل است. مرور سازوکارهای استیضاح در 

دیگر کشورها، گویای تفاوت بنیادین در نگاه به این ابزار 
نظارتی است.

استیضاح وزرا در آمریکا دشوار، سنگین و بسیار نادر است. 
در ایالات متحده آمریکا، استیضاح وزرا یا رئیس جمهوری 
به عنوان »نقض سوگند، خیانت یا فساد« تعریف شده و 
نیازمند تأیید در دو مجلس )نمایندگان و سنا( با درصد آرای 
بسیار بالا و مستندات قضایی است. در این کشور مجلس 
نمایندگان می تواند وزرا را به دلیل »خیانت، رشوه خواری یا 
سایر جنایات بزرگ و تخلفات« استیضاح کند. اگر استیضاح 
تصویب شود، پرونده به سنا می رود. سنا محاکمه می کند و با 
رأی دوسوم اعضا می تواند وزیر را از کار برکنار کند. در عمل، 
در این کشور تمرکز استیضاح بیشتر روی رئیس جمهوری 

است؛ اما وزرا هم می توانند به ندرت هدف قرار گیرند.
مستقیم  به صورت  و  دشوار  وزرا  استیضاح  آلمان،  در 
یا  عزل  اختیار  آلمان  صدراعظم  تنها  است.  غیرممکن 
نمی تواند  )بوندستاگ(  پارلمان  و  دارد  را  وزرا  انتصاب 
مستقیماً وزیری را برکنار کند. پارلمان با رأی عدم اعتماد 
نسبت به کل دولت می تواند باعث تغییر وزرا شود )نه به طور 
مستقیم یک وزیر خاص(. در فرانسه، مجلس ملی می تواند 
از وزرا سلب اعتماد کند )معمولاً از نخست وزیر(؛ ولی سلب 
از یک وزیر خاص است.  از نخست وزیر ساده تر  اعتماد 
استیضاح وزرا در کشور فرانسه نادر و بیشتر جنبه نمادین و 

به جای آن نظارت سیاسی روی دولت وجود دارد. رسیدگی 
به جرایم احتمالی وزرا از مسیر حقوقی و نهادی مستقل به 
نام »دادگاه جمهوری« صورت می گیرد. این فرآیند از سوی 

رئیس جمهوری فرانسه یا مجلس این کشور آغاز می شود.
در انگلستان استیضاح وزرا، سهل ازنظر عملی؛ ولی فاقد 
مسیر حقوقی شفاف امروزی است. در این کشور وزرا در 
برابر پارلمان مسئول  هستند و اگر اکثریت مجلس عوام 
اعتماد خود را از وزیری سلب کند، وزیر باید استعفا دهد. 
ابزار اصلی کنترل اگرچه »رأی عدم اعتماد« و پرسش های 
پارلمانی است؛ ولی استیضاح رسمی در انگلیس از قرن 19 
به بعد استفاده نشده و ابزارهای سیاسی مدرن جایگزین 
به دلیل فشار سیاسی یا نقض  آن شده اند. وزرا معمولاً 
اخلاقی استعفا می دهند. این مقایسه نشان می دهد که 
نظام حقوقی کشور ما یکی از ساده ترین و کم هزینه ترین 
مسیرهای استیضاح را در میان کشورهای دارای پارلمان 
رسمی در اختیار دارد. به نظر می رسد در نظام حقوقی ایران، 
ساده سازی روند استیضاح در مرحله طراحی قانون اساسی، 
با هدف افزایش قدرت نظارتی پارلمان و جلوگیری از انحصار 
قدرت در دولت صورت گرفته است. اما آنچه در عمل رخ 
داد؛ فاصله معناداری با این هدف داشته و به نوعی »تکرار 

ناپایدار« در ترکیب دولت ها منجر شده است.
اگر به موارد استیضاح در ادوار مختلف مجلس نگاه کنیم، 

به سادگی می توان دریافت که بسیاری از آنها نه بر پایه تخلف 
نارضایتی های  بر بستر  بلکه  ناکارآمدی مشخص وزرا،  یا 
محلی، رقابت های جناحی، یا حتی انتظارات غیرواقع بینانه 

از وزیر مربوطه شکل گرفته اند.
مانند  لش  پرچا ی  رتخانه ها ا وز ر  د ه  یژ بو ه  ید پد ین  ا
اقتصاد  و  رفاه اجتماعی  و  کار  آموزش وپرورش، صمت، 
بیش از سایر حوزه ها مشهود است. وزیری که با ساختار 
ناکارآمد، منابع محدود و الزامات پیچیده سیاست گذاری 
پاسخگوی خواسته های  باید  مواجه است، درعین حال 
پرشمار نمایندگان نیز باشد؛ خواسته هایی که گاه فراتر از 

ظرفیت های اجرایی یا چهارچوب وظایف وزارتخانه است.
به  نظارتی  ابزار  از  استیضاح  فرآیند  شرایطی،  چنین  در 
تهدیدی دائمی برای تیم مدیریتی دولت تبدیل شده است. 
وزیری که همواره نگران طرح استیضاح است، کمتر ریسک 
به دنبال راضی  و بیشتر  می کند، کمتر تحول می آفریند 

نگه داشتن صاحبان امضاست.
در شرایط کنونی کشور که با چالش های پیچیده اقتصادی، 
اجتماعی و مدیریتی مواجه است، ثبات در تیم اجرایی 
دولت یکی از مهم ترین پیش شرط های حکمرانی اثربخش 
پاسخگویی  از  وزرا  به معنای مصونیت  ثبات  این  است. 
نیست، بلکه به معنای کاربرد هوشمندانه ابزارهای نظارتی 
است که می توانند به تعادل میان نظارت و ثبات منجر شوند.

دیروز تیتر برخی رسانه ها در ایران این بود که »هند چهارمین 
اقتصاد برتر جهان شد.« این عبارت البته خیلی دقیق نبود 
تا پایان سال به چهارمین اقتصاد  چون هند قرار است 
بزرگ جهان تبدیل شود. در واقع طبق گزارش چشم انداز 
اقتصادی جهان صندوق بین المللی پول )IMF( برای آوریل 
 2025، هند تا پایان سال 2025 )سال مالی 2026-2025(

به چهارمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل خواهد شد.
یک نکته دیگر را هم در نظر بگیرید که صندوق بین المللی 
پول اندازه یک اقتصاد را بر اساس تولید ناخالص داخلی 
اسمی اندازه گیری می کند. تولید ناخالص داخلی اسمی 
یعنی عددی که در آن تغییرات تورمی حذف نشده است. 
نظر  در  را  فرضی  کشور  یک  وضعیت  بیایید  چه؟  یعنی 
بگیریم. کشور الف در سال 2010، هزار دلار تولید ناخالص 
داخلی داشته است. حالا اگر در سال 2024، تولید ناخالص 
داخلی کشور الف به 2 هزار دلار رسیده باشد باید دید که چه 
میزان از این افزایش به خاطر تورم و بالا رفتن قیمت هاست 

و چه میزان به خاطر بالا رفتن خود میزان تولید؟
با این حال بالاخره هند توانسته به این مرتبه برسد و در 
صورتی که اتفاق خاصی رخ ندهد در پایان سال، چهارمین 
اقتصاد بزرگ جهان پس از ایالات متحده، چین و آلمان 
خواهد بود و ژاپن را جا خواهد گذاشت؛ این کار بزرگی 

است.
برای اینکه بزرگی این کار را بدانید باید برخی عدد و رقم ها 
را با هم مرور کنیم. هند در سال 2014 یعنی 11 سال پیش 
دهمین اقتصاد بزرگ جهان بوده است و ظرف این مدت 
 GDP کوتاه توانسته 6 پله بالا بیاید. تولید ناخالص داخلی یا
هند در این بازه زمانی بیش از دو برابر شده است. به طور 

دقیق اگر بخواهید بدانید، کل ثروت تولید شده در هند 
در این مدت، 105 درصد رشد داشته است و هند حالا به 

اقتصادی 4 هزار میلیارد دلاری تبدیل شده است.
کمی اگر بازه زمانی را بزرگ تر بگیریم باید بدانید که هند 
از سال 1990 تا 2023 به طور متوسط   نرخ رشد سالانه 6.7 
درصد را به دست آورده است در حالی که در این مدت رشد 
اقتصادی ایالات متحده 3.8 درصد، آلمان 3.9 درصد و ژاپن 
2.8 درصد بوده است. نرخ رشد تولید ناخالص داخلی هند 
در سال 2025 برابر با  6.2 درصد است؛ سریع ترین رشد در 

میان اقتصادهای بزرگ جهان.
اما این موفقیت چطور به دست آمده است؟ با سیاست هایی 
که دولت هند در پیش گرفته است. مثلاً مالیات بر کالاها و 
خدمات به طور گسترده به عنوان بزر گ ترین اصلاح مالیات 
غیرمستقیم از زمان استقلال این کشور. حالا میزان مالیات 
کالا و خدماتی که دولت هند در یک ماه می گیرد، 2.74 

میلیارد دلار بوده است.
جمعیت جوان یکی دیگر از دلایل رشد اقتصاد هند است 
چون باعث شده که مصرف در جامعه همواره رشد داشته 
باشد. رشد بخش خدمات هم یک عامل دیگر است که 

باعث افزایش حجم طبقه متوسط شده است.
اما قصه هند یک طرف دیگر هم دارد. جمعیت بالای هند 
باعث شده هند با وجود افزایش 10 برابری درآمد سرانه، حتی 
در بین 100 کشور برتر از نظر سرانه تولید ناخالص داخلی 
قرار نداشته باشد. همچنین 90 درصد از نیروی کار اشتغال 
26 درصد  غیررسمی دارند و میزان مشارکت نیروی کار 
است. هم چنین هند هم چنان درگیر نابرابری اقتصادی و 

نیز نابرابری منطقه ای است.

تور کنسرت علیرضا قربانی   در مجموعه استادیوم آزادی با حضور 7 هزار نفر آغاز شد
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هند چهارمین اقتصاد جهان شد؟

امـــروز، روز ششـــصدم جنـــگ غـــزه اســـت. در این 
مـــدت بیـــش از 54 هـــزار فلســـطینی به شـــهادت 
رســـیدند، یعنـــی تقریبـــاً هـــر روز 90 نفر. بـــه اندازه 
هجـــده خانـــواده پنج نفره شـــامل یک پـــدر و مادر 
و ســـه فرزنـــد. همین دیـــروز هم اعلام شـــد که 55 
فلســـطینی در ایـــن منطقه جان باختند. هشـــتاد و 
ســـه روز اســـت که غزه در محاصره کامل است و در 
ایـــن مدت کمتـــر از یکصـــد کامیون توانســـتند وارد 

این منطقه شـــوند.
دیـــروز مهم ترین موضوع، موافقـــت حماس با یک 
آتش بس بود که طبق آن 10 اســـیر اسرائیلی و برخی 
از اجســـاد آنهـــا در ازای آزادی تعـــدادی از زندانیان 
فلســـطینی رها شـــوند. بـــا این حـــال اســـرائیلی ها 
گفتند پیشـــنهادی که حماس بـــا آن موافقت کرده 
آن چیزی نیســـت که ما با آن موافق هستیم و عملاً 

این فرصـــت آتش بس هـــم از بین رفت.
اســـرائیل دیروز اعـــلام کرد که تاکنـــون 40 میلیارد و 
400 میلیون دلار خرج جنگ غزه کرده اســـت، یعنی 
هـــر روز 67 میلیون و 333 هـــزار دلار. از این میزان 

تقریباً 5 میلیارد دلار کمک مســـتقیم ایالات متحده 
به اســـرائیل بوده است.

یک گـــزارش کـــه دیـــروز در الجزیره منتشـــر شـــد 
حاکـــی از این بود که اســـرائیل در حال اســـتفاده از 
برخی موشـــک های آتش زاست که باعث سوختگی 
شـــدید می شـــود و با توجه بـــه اینکه درمانـــی برای 
آن وجـــود نـــدارد، ظرف چنـــد روز باعـــث زجرکش 
شـــدن زخمی های فلســـطینی می شـــود. ایـــن تنها 
جنایـــت اســـرائیل نیســـت. در کرانه باختـــری رود 
اردن، اســـرائیل 4 هزار و 200 خانواده را در دو اردوگاه 
نورشـــمس و طولکـــرم بی خانمـــان کـــرده اســـت. 
بـــاز هـــم برگردیم بـــه غـــزه. جایـــی که یـــک مدیر 
وزارت بهداشـــت فلســـطین گفته در حال حاضر 20 
درصد از بیمارســـتان های غـــزه نمی توانند خدمات 
اورژانس بدهنـــد و 360 نفر از کادر پزشـــکی در غزه 

دستگیر شـــده اند.
دو خبـــر دیگر هـــم اینکه، دیـــروز روزنامـــه هاآرتص 
بـــه نقـــل از یک منبع امنیتی اســـرائیلی نوشـــت که 
برخلاف اظهـــارات نتانیاهو، ســـرویس های امنیتی 
اســـرائیل ترور محمد ســـنوار، رئیس شاخه نظامی 
حمـــاس را تأییـــد نکرده اند و از ســـوی دیگـــر دیروز 
جنگنده هـــای رژیـــم صهیونیســـتی چهـــار حملـــه 
هوایـــی بـــه فـــرودگاه صنعـــا انجـــام دادنـــد و یـــک 
هواپیمـــای خطـــوط هوایی یمـــن و نیز ســـاختمان 
گمـــرک فـــرودگاه بین المللـــی صنعـــا را هـــدف قرار 

دادند.

600 روز جنگ؛ ۴0 میلیارد و ۴00 میلیون دلار هزینه
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